1

中后协思〔2023〕5 号

关于公布“2022 年度高校后勤三全育人
实践案例”评审结果的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实高校后勤“三全育人”工作，多层面、

多角度、多渠道总结提炼“三全育人”好经验、好做法，打

造后勤服务育人和劳动育人特色模式，优化后勤育人制度，

强化组织保障，营造良好育人氛围，健全后勤“三全育人”

工作体系，中国教育后勤协会思想文化建设与人力资源管理

专业委员会（以下简称“思专会”）于 2022年 10 月开展了

高校后勤“三全育人”实践案例征集活动。活动发布以来，

多家高校及服务高校企业参与申报，经材料初评、专家组评

审，推举出优秀案例 16 个、入围案例 20 个，现予以公布。

（详细名单见附件）

希望以上被推举为优秀案例和入围案例的单位能够锐

意进取、再创佳绩，希望各地区高校后勤相关单位能够充分

借鉴以上单位先进经验，开展后勤“三全育人”工作，为健

全后勤“三全育人”工作体系，落实立德树人根本任务提供

有力支撑。

附件：1.《“2022 年度高校后勤三全育人实践案例”优

3

附件 1：

“2022 年度高校后勤三全育人实践案例”
优秀案例单位

序号 单 位 案例名称

1 同济大学
聚焦“饮食、社区、环境、品牌”四个载体推

进服务育人

2 浙江大学
拓宽“三全育人”实践路径，打造高校育人共同

体——浙江大学后勤集团“三全育人”实践案例

3 北京师范大学 构建知行合一大课堂，写好立德树人新文章

4 江南大学 着眼后勤育人“三个力” 构建三全育人新格局

5 中国海洋大学 全力打造新时代高校后勤“三全育人”品牌

6
苏州农业职业技术

学院

三全育人，后勤人一直在路上——苏州农业职

业技术学院后勤三全育人实践案例

7 西北大学
立德树人奋勇争先，后勤阵地搭建“三全育人”

舞台——西北大学后勤集团三全育人实践案例

8 天津大学
推进暖心后勤建设，打造后勤服务“三全育人”

新格局——以天津大学为例

9 郑州大学
“三全育人”视域下高校后勤服务育人功能的

探索与实践——以郑州大学后勤集团为例

10 东吴服务产业集团 践行“335”服务，打造苏东吴育人品牌

11 西安欧亚学院
“以客户为中心”的后勤三全育人服务实践—

—以西安欧亚学院为例

12 中南大学 构建“1234”工作模式 发挥后勤服务育人功能

13 合肥工业大学 大力弘扬劳动精神，助力学生全面发展

14 广东海洋大学
以“后勤易站”为平台，促进学生素质能力全

面发展

15 西安电子科技大学
基于双 SPC服务育人模式的一元爱心餐育人品

牌实践

16
辽宁龙源高校后勤

管理有限公司

高校后勤服务资源教育化的有效途径——辽

宁龙源高校后勤管理有限公司后勤三全育人

实践案例

4

附件 2：

“2022 年度高校后勤三全育人实践案例”
入围案例单位

序号 单 位 案例名称

1 北京大学
以劳树德：用真情实感激发学生内心共鸣——

北京大学会议中心三全育人实践案例

2 复旦大学
以劳育德，积极探索“三全育人”新路，开创

后勤育人新格局

3 北京工业大学

北京工业大学后勤党委以培训学校为依托，以学

生社区为基地，聚焦绿色校园重点任务，着力打

造“流动讲台，实践育人”品牌文化

4 西北工业大学

统筹后勤育人力量资源 推进劳动教育落地落

实——西北工业大学后勤产业集团三全育人

实践案例

5 江苏科技大学
稼穑学堂“正念、强体、增智、树德”四位一

体劳动育人体系

6 太原理工大学

聚焦“1+2+9”体系，深挖育人资源，涵养协同

育人沃土——太原理工大学物业服务中心三

全育人实践案例

7
常州纺织服装职业

技术学院
运用垃圾微分类  唱响思政大舞台

8 浙江农林大学
以名师工作室为载体，打造高校后勤“三全育

人”新模式

9 西安交通大学 多彩劳育课程 书写育人新篇

10 哈尔滨工程大学
哈尔滨工程大学后勤服务思政建设的研究与

探索

11 大连理工大学
高校后勤劳动育人体系实践研究——以大连

理工大学为例

12
中国地质大学

（北京）
立德铸魂守初心 多维育人担使命

13
南京梅花餐饮管理

有限公司
融合创新，构建三全育人新体系

14 山西应用科技学院 三全精细后勤服务，五育助力学生成长

5

15 沈阳工业大学
以服务育人为牵引的大学生实践能力培养模

式探索

16 浙江工商大学
诚心所致，静待花开——浙江工商大学后勤三

全育人实践案例

17 无锡职业技术学院
创新实践“一‘带’一‘路’”  全面推进后

勤服务三全育人

18 浙江海洋大学
立德树人践初心 服务育人担使命——记浙江

海洋大学后勤服务三全育人实践案例

19 徐州工程学院
应用型本科高校后勤育人体系构建——以徐

州工程学院“五大后勤”建设为例

20
浙江科技学院

安吉校区

党建引领聚力树品牌 “立德树人”打造新高地

——浙江科技学院安吉校区探索后勤三全育

人工作实践